Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav východoevropských studií

Diplomová práce

Bc. Nikola Dopitová

Pojetí česko-ruských vztahů v díle A. V. Florovského

Czech-Russian Relations in the works of A. V. Florovsky

Praha 2020

Vedoucí práce: doc. PhDr. Hanuš Nykl, Ph.D.

Poděkování:

Chtěla bych poděkovat svému vedoucímu diplomové práce docentu PhDr. Hanuši Nyklovi, Ph.D. za odborné vedení, vstřícnost a ochotu, kterou mi během zpracování práce věnoval.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 1. ledna 2020

.....

Bc. Nikola Dopitová

Abstrakt:

Diplomová práce se zaměřuje na přínos ruského historika Antonije Vasiljeviče Florovského (1884-1968) v oblasti zkoumání česko-ruských vztahů. Cílem práce je seznámit čtenáře s obsahem dosud nepublikovaných materiálů z jeho osobní pozůstalosti. První kapitola se zabývá analýzou tří publikovaných prací zaměřených na česko-ruské vztahy. Druhá kapitola je věnována nezveřejněným pracím týkajícím se stejného tématu za využití archivních materiálů. Třetí kapitola pojednává o činnosti a stycích ruského historika s českou vědeckou společností na základě osobní korespondence.

Klíčová slova:

ruská emigrace, dějiny vědy, česko-ruské vztahy, A. V. Florovskij

Abstract:

This diploma thesis deals with a Russian historiographer Antonij Vasilyevich Florovsky and his contribution to the research of Czech-Russian relations. The aim of the work is to acquaint the reader with the content of his personal heirloom that has not been published ever before. The first chapter consists of three analyses of already published works about Czech-Russian relations. The following chapter focuses on the same topic using archive materials and unpublished works. In the last chapter activities and contacts of the Russian historiographer with Czech scientific society are being described using his personal correspondence.

Keywords:

Russian emigration, history of science, Czech-Russian relations, A. V. Florovskij

OBSAH

ÚVOD..... 7
PRAMENY A LITERATURA..... 9
1 Publikovaná díla o česko-ruských vztazích..... 14
1.1 Jan Hus v ruském pojetí (stránka z dějin česko-ruských vztahů)..... 16
1.2 Čeští jezuité na Rusi: Jezuité české provincie a slovanský východ..... 21
1.3 Česká bible v dějinách ruské kultury a písemnictví (Fr. Skoryna a pokračovatelé jeho díla)..... 34
2 Nepublikovaná díla o česko-ruských vztazích..... 40
2.1 Moskevští diplomaté v Čechách a na Moravě v XVI. století..... 43
2.2 Petr Veliký a Čechy..... 47
2.2.1 Zájem Petra Velikého o odborníky, ovládající češtinu..... 49
2.2.2 Ruští horníci na studijních cestách v Čechách..... 50
2.2.3 Ruští překladatelé v Praze a jejich spolupráce s českými jezuity..... 52
2.3 Český lid a Rusko počátkem 18. století..... 53
3 A. V. Florovskij a české vědecké prostředí..... 57
ZÁVĚR..... 66
BIBLIOGRAFIE..... 67

ÚVOD

Tato diplomová práce navazuje na téma mé bakalářské práce *Vědecká činnost A. V. Florovského*¹, která se zaměřovala především na život a vědeckou činnost Antonije Vasiljeviče Florovského (1884-1968) v Praze. Florovskij se významně podílel na aktivním životě ruské emigrace v Československu a byl členem několika organizací, čemuž se práce podrobněji věnovala na základě dochované korespondence a materiálů daných organizací uložených v osobní pozůstalosti historika. Jádrem práce byl rozbor Florovského vybraných děl o dějinách česko-ruských vztahů.

Diplomová práce je založena na hlubším zkoumání archivu A.V. Florovského a zaměřuje se na pojetí česko-ruských vztahů u Florovského v rámci publikovaných i nepublikovaných prací k tomuto tématu.

Dějiny ruské porevoluční emigrace stále budí velký zájem u badatelů z různých zemí. Archivní materiály jsou rozptýleny v různých sbírkách po celém světě a mnoho dokumentů stále ještě nebylo dostatečně probádáno a zveřejněno.

Vzhledem k působení ruského historika Antonije Vasiljeviče Florovského v Praze a velké části jeho osobní pozůstalosti, která se nachází v Praze, se nám naskýtá jedinečná příležitost k prozkoumání těchto dokumentů a prohloubení znalostí nejen o historii ruské emigrace, ale také o vývoji historické vědy v Československu.

Ačkoliv se díky usilovné práci badatelů pozvolna dostávají důležité dokumenty z ruské části archivu do povědomí veřejnosti, tak pražský archiv skýtá ještě mnoho nevyužitých možností a zasluhuje ještě hlubší prozkoumání daných materiálů.

Cílem této diplomové práce je seznámit čtenáře s dosud nepublikovanými pracemi A. V. Florovského zaměřených na téma česko-ruských vztahů a na základě prozkoumání osobní korespondence přiblížit činnost a styky ruského

¹Dopitová N., *Vědecká činnost A. V. Florovského v Praze*. Praha 2016. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav východoevropských studií. Vedoucí práce: PhDr. Hanuš Nykl, Ph.D.

historika s českým vědeckým prostředím. Součástí práce je taktéž rozbor tří vybraných děl, jenž mají význam pro studium dějin česko-ruských vztahů.

Po představení použitých pramenů a literatury se práce dále dělí na tři stěžejní kapitoly. V první kapitole *Publikovaná díla o česko-ruských vztazích* následuje po stručném přehledu několika Florovského publikovaných prací týkajících se česko-ruských vztahů rozbor tří prací zaměřených na toto téma *Jan Hus v ruském pojetí (Praha 1935)*, *Čeští jezuité na Rusi (Praha 1941)* a *Česká bible v dějinách ruské kultury a písemnictví (Praha 1946)*.

Druhá kapitola *Nepublikovaná díla o česko-ruských vztazích* vychází zcela z archivních materiálů, které nebyly dosud publikovány. Po nastínění několika autorových prací s tematikou česko-ruských vztahů, se kterými se můžeme seznámit pouze v jeho osobní pozůstalosti, se práce zaměřuje na rozbor několika dochovaných kapitol k připravované monografii o Petru I. a vývoji dějin česko-ruských vztahů za doby jeho vlády.

Ve třetí kapitole *A. V. Florovskij a české vědecké prostředí* je předestřena činnost ruského historika v rámci českého vědeckého prostředí, která vychází z dochované korespondence Florovského s českými kolegy a institucemi a dokresluje tak historikovu činnost vědeckou i pedagogickou v oblasti dějin česko-ruských vztahů.

PRAMENY A LITERATURA

Hlavním zdrojem pramenů je osobní pozůstalost ruského historika, která se nachází v trezoru Slovanské knihovny v Praze a ve fondu Archivu Ruské akademie věd (Архив Российской Академии наук, dále Archiv RAV) v Moskvě. Osobní pozůstalost ruského historika nacházející se v Praze a v Moskvě obsahuje značné množství dokumentů, které nebyly ještě řádně probádány a nedostaly se do povědomí vědecké veřejnosti.

Historie vzniku osobní pozůstalosti A. V. Florovského se začala psát již v roce 1922, kdy se ruskému historikovi podařilo vyvézt z Ruska určitou část vědeckých materiálů a archivních dokumentů.² Během svého pobytu v Praze Florovskij nashromáždil velké množství pramenů a pečlivě je uchoval spolu s osobními dokumenty. Unikátnost archivních materiálů a systematickou práci s dokumenty ruského historika obdivoval již jeho současník, sovětský historik Vladimir Těrent'jevič Pašuto (1918-1983). Ten také přesvědčoval Florovského, aby předal materiály Archivu Akademie věd SSSR.³ Po smrti Florovského měl podle historikovy závěti Pašuto převézt dané dokumenty do Moskvy, ale kvůli náhlému úmrtí Florovského ženy Valentiny, která po historikově smrti měla na starosti jeho archiv, zůstala větší část archivu v Praze.⁴ Osobní pozůstalost A. V. Florovského se dostala do Slovanské knihovny prostřednictvím Ivana Savického, který zpočátku dokumenty třídil a snažil se o systematizaci daných dokumentů.⁵ Vzhledem k nucenému odchodu Savického ze Slovanské knihovny, se ujal prací nad archivními dokumenty ruského historika Jiří Sládek.


[…]

nevíme, v jaké podobě byl text zaslaný, jelikož v osobní pozůstalosti se nám dochovaly pouze torza jednotlivých kapitol a několik variant tohoto díla, které nebyly celé. Důvod o nevydání ze strany nakladatelství je zřejmě ten, že autorův rukopis nemohli přečíst. V dopise, který se nachází ve sbírce Florovského ve Slovanské knihovně se vyjadřují takto „*vracíme Váš rukopis PETER VELIKÝ A ČECHY, který bohužel v této formě není možno zhodnotit. Prosíme proto, máte-li zájem na předložení svého díla, abyste nám je znovu zaslal k nezávaznému náhledu, avšak v strojopisu.*“²⁶¹ Další prací ruského historika, která byla odmítnutá významným československým nakladatelstvím Československý spisovatel, byla publikace *Rusové v Mariánských Lázních*. Zřejmě se jednalo o českou verzi monografie *Русские в Марианских Лазнях*, která byla vydána v nakladatelství Chutor²⁶² roku 1947 v ruštině. Dle vyjádření redakce se tato publikace do jejich nakladatelství nehodila a poslali autorovi i posudek redaktora, který bohužel nemáme k dispozici.²⁶³

V neposlední řadě je nutné zmínit, že Florovskij taktéž udržoval kontakt i s jinými ruskými emigranty žijícími mimo Československo. Na základě bližšího prozkoumání korespondence je jasné, že i oni se zajímali o českou společnost a s tím i spojené aktivity ruského historika. Většinou se korespondence týkala vědecké činnosti ruského historika a tématu česko-ruských vztahů, o vzájemné výpůjčce knih nebo o kontaktu s jinými historiky. V dopise Georgiji Vernadskému Florovskij píše o tom, že je po druhé světové válce velký zájem o téma česko-ruských vztahů, ale kvůli nedostatku papíru má problémy

²⁶¹ SK. T-FLOR. Krabice XIII. – 70. Melantrich.

²⁶² Prvotně se spíše orientovalo na vydávání knih se zemědělskou tematikou, ale postupem času tiskli i knihy ruských klasiků. - VACEK, J. *Ruská, ukrajinská a běloruská emigrace v Praze. Katalog výstavy: Ruská, ukrajinská a běloruská emigrace v meziválečném Československu. Praha: Národní knihovna České republiky, 1995, str. 45.*

²⁶³ SK. T-FLOR. Krabice XII. Korespondence – instituce. 21. Československý spisovatel, nakladatelství.

s vydáváním svých prací. Také ho informoval o tom, jak ruští kolegové z Moskvy přijížděli do Prahy s referáty o jejich pojetí historie.²⁶⁴ Korespondenci Florovskij udržoval i s vedoucím nakladatelství Chutor, Alexejem Viničukem (1887-1982), kterému vytykal nedostatečnou propagaci jeho monografie *Русские в Марианских Лазнях*. Dle Florovského informací ji v knihkupectvích v Mariánských Lázních nikdo nekupoval, a přitom tam očekávali mnoho Rusů.²⁶⁵ Další z řad ruských historiků-emigrantů, se kterými si Florovskij dopisoval, byl ruský historik, pedagog a psycholog Nikolaj Gans (1888-1969) žijící ve Velké Británii. V ruské části se nám dochovala jen část dopisů, které psal Florovskij svému kolegovi. Florovskij se vyjadřoval obdivně k jeho práci, kterou sledoval v časopise *Slavic Review* a taktéž se mu svěřoval se svými výsledky. V těchto dopisech můžeme najít také zprávu o tom, že Florovskij pracoval několik let nad tématem Petra Velikého. Dále můžeme zjistit, že při psaní o českých jezuitech Florovského zaujal Jan Ámos Komenský, o kterém chtěl taktéž napsat studii zaměřenou na jeho pedagogický vliv na Rusi a Ukrajině. Jak sám ale v dopise přiznal, odkládal to z toho důvodu, že měl málo archivních materiálů. Předpokládal, že by mohl najít zajímavé dokumenty v archivech ve Lvově či v Kyjevě, kam se ale bohužel nedostal.²⁶⁶

Z výše zmíněných skutečností, které byly zjištěny na základě prozkoumání dochované korespondence v osobní pozůstalosti Antonije Vasiljeviče Florovského, je zřejmé, že jeho přínos v poznání ruských dějin a dějin česko-ruských vztahů si vysloužil obdiv mnoha českých historiků. O váženosti Antonije Vasiljeviče v rámci prohlubování česko-ruských vztahů svědčí to, že se na ruského historika obraceli z různých stran s otázkami ohledně této problematiky a Florovskij byl vždy ochotný pomoci.

²⁶⁴АРАН. Ф. 1609. Оп. 2. Д. 14.

²⁶⁵АРАН. Ф. 1609. Оп. 2. Д. 17.

²⁶⁶АРАН. Ф. 1609. Оп. 2. Д. 19.

ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo seznámit čtenáře s dosud nepublikovanými pracemi A. V. Florovského zaměřených na téma česko-ruských vztahů a přiblížit jeho činnost a styky s českou vědeckou společností spolu s rozbořem jeho tří vybraných děl týkajících se dějin česko-ruských vztahů.

Na základě prozkoumání historikova osobní archivu v Praze a Moskvě bylo předloženo několik nezveřejněných prací, které by jistě přispěly k prohloubení znalostí v dějinách vzájemných vztahů. Rozbor vydaných děl Florovského o katolickém vlivu a husitském hnutí prokázal autorovu schopnost s lehkostí podávat velké množství faktů a poznatků. Zároveň bylo zjištěno, že ruský historik byl oblíbeným a uznávaným odborníkem nejen u svých žáků, ale i kolegů českého i ruského prostředí.

Vzhledem k podaným informacím není pochyb, že materiály pražského i moskevského archivu mají svou nedoceněnou hodnotu a zdaleka není vyčerpán jejich potenciál.
