Posudek oponenta diplomové práce

Bc. Nikola Dopitová

Pojetí česko-ruských vztahů v díle A. V. Florovského

Karlova univerzita, Filozofická fakulta, Ústav východoevropských studií

Praha 2020, 70 s., rkp.

V předložené diplomové práci se autorka zaměřila na přínos ruského emigranta, historika Antonije Vasiljeviče Florovského v oblasti zkoumání česko-ruských vztahů. Jako cíle své práce si autorka určila seznámit čtenáře s obsahem dosud nepublikovaných materiálů z jeho pozůstalosti zaměřených na téma česko-ruských vztahů a přiblížit jeho činnost a styky s českým vědeckým prostředím. Práce navazuje na téma bakalářské práce stejné autorky (Vědecká činnost A. V. Florovského).

Profesor historie Antonij Vasiljevič Florovskij byl v listopadu 1922 vypovězen z Ruska, 1. ledna 1923 přijel do Prahy. Byl významným představitelem ruské vědecké emigrace v meziválečném Československu. Vedl historicko-filologické oddělení Ruského vědeckého kolegia, působil jako lektor Ruského pedagogického institutu Komenského a profesor na Ruské právnické fakultě a Ruské národní/svobodné univerzitě. Na filozofické fakultě Karlovy univerzity přednášel od r. 1933 dějiny Ruska. V r. 1936 obhájil v Ruské akademické skupině dizertační práci a získal titul doktora historických věd. Téhož roku byl jmenován mimořádným profesorem, v r. 1948 řádným profesorem FF UK. Na univerzitě působil do r. 1957. Byl spoluzakladatelem a v letech 1938–1940 předsedou Ruské historické společnosti, stálým členem a předsedou vědecké rady Ruského zahraničního historického archivu, předsedou vedení Archeologického institutu N. P. Kondakova, místopředsedou Komitétu ruské knihy, členem Slovanského ústavu a Pražského lingvistického kroužku. Byl rovněž členem vedení Federace historických společností Východní Evropy a slovanských zemí a účastnil se jejích sjezdů a konferencí. Přednášel na sjezdech ruských akademických skupin v zahraničí, mezinárodních kongresech historických věd, na kongresech slavistů, byzantologů aj. Ačkoliv se jedná o významnou osobnost a vynikajícího historika, nebyla jeho osobní pozůstalost dosud podrobněji prozkoumána a popsána. Proto velmi oceňuji, že si autorka vybrala právě toto téma, které podrobně zpracovala.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol a ty jsou dále tematicky rozčleněny do jednotlivých podkapitol. Práce dále obsahuje úvod, závěr a seznam pramenů a použité literatury. V úvodu autorka vysvětluje, proč si jako téma své práce vybrala právě dílo A. V. Florovského a popisuje rozčlenění práce. Dále uvádí archivní fondy, ze kterých čerpala materiál pro svoji práci. Věnuje se vzniku osobní pozůstalosti A. V. Florovského, jejímu rozdělení a podává ucelený přehled o tom, jaké materiály jsou uloženy ve Slovanské knihovně v Praze a jaké v Archivu Ruské akademie věd v Moskvě. V této části práce podrobně mapuje i sekundární literaturu, která se věnuje osobnosti a dílu A. V. Florovského.

V celé práci autorka podrobně popisuje jednotlivá Florovského díla o česko-ruských vztazích. První kapitola, rozdělená do tří podkapitol, je věnována pracím již publikovaným. Autorka vysvětluje důvody, proč se Florovský danému tématu věnoval a u všech jeho prací uvádí rozsah a obsah jednotlivých kapitol.

Ve druhé kapitole zmapovala autorka dosud nevydané práce Florovského, uložené ve fondech Slovanské knihovny a Archiv Ruské akademie věd. Jedná se nejen o ucelená díla, ale i jednotlivé statě a fragmenty prací Florovského. Autorka uvádí rozsah a obsah jednotlivých materiálů, a pokud je to možné, i dataci. Uvádí jazyk práce a zda se jedná o rukopis nebo strojopis. V třech podkapitolách se potom podrobněji věnuje statím Moskevští dilomaté v Čechách a na Moravě v XVI. století a dále dvěma oblíbeným tématům Florovského - Petr Veliký a Čechy a Český lid a Rusko počátkem 18. století.

Třetí kapitola je věnována stykům A. V. Florovského s představiteli českého vědeckého prostředí. Autorka vychází z dochované korespondence Florovského, a to jak s jednotlivými českými a ruskými osobnostmi, tak i s různými institucemi. Svá tvrzení dokládá citacemi z dopisů.

Práce je zpracována pečlivě, struktura práce je přehledná a logická. Autorka ji postavila na důkladném studiu archivních materiálů uložených ve Slovanské knihovně a Archivu Ruské akademie věd. Zároveň se opírá o dostatečnou kvalitativní i kvantitativní literaturu. Podařilo se jí tak plně splnit cíle, které si v práci stanovila. Poznámkový aparát je dostatečný a literatura je správně použita.

V práci se vyskytují pouze tyto nepřesnosti:

autorka uvádí jméno ruské badatelky Mariny Jurjevny Dostalové (Dostal) chybně jako Marina Jurjevna Dostálová (s. 10, 12, 21)

u některých osobností jsou za jmény jednotlivých českých uvedena v závorkách jejich životní data (např. A. D. Menšíkov, s. 50, M. Paulová, s. 58), v dalších případech již uváděna nejsou (např. Alexej Petrovič, s. 48; F. Hejl, s. 59)

Pokud by autorka v budoucnu chtěla svoji práci publikovat, doporučuji toto sjednotit.

Přes tyto drobné výtky je práce na vysoké úrovni a pro výzkum emigrantologie je nesporným přínosem. Autorka prokázala, že velmi dobře zvládá práci s odbornou literaturou i s archivními materiály.

Předkládaná práce splňuje nároky kladené na FF UK na diplomovou práci, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 13. ledna 2020

PhDr. Dana Hašková, Slovanský ústav AV ČR, v.v.i.